
 
 
 

Alagoas , 17 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2114 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 
DIRETORIA EXECUTIVA: 
  
Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 
Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 
 
Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 
1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 
2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 
3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 
1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 
2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 
3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 
  
CONSELHO FISCAL: 
  
Titulares: 
Geraldo Novais Agra Filho; 
Vinícius José Mariano de Lima; 
Ramon Camilo Silva; 
  
Suplentes: 
 
João Victor Calheiros Amorim Santos; 
Mailson de Mendonça Lima 
Wilmário Valença Silva Junior; 
  
COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  
Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 
Região do Sertão: Josimar Dionísio; 
Região Central: André Brandão de Almeida; 
Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 
Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 
Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 
Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

 
CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 001/2023 
Tipo: Menor preço por lote de itens 
Processo n.º 1007001-2023 
Disponibilidade: https://www.licitaconmetro.com.br/ 
Objeto: aquisição de materiais natalinos 
Data de realização: 31 de agosto de 2023, às 10h00min. 
Informações: comprasconmetro@outlook.com.br 
  
LUCAS RAPHAEL LOPES CABRAL 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:0BFCF266 

 

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE ALAGOAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 002/2023 
Tipo: Menor preço por lote de itens 
Processo n.º 2107001/2023 
Disponibilidade: https://www.licitaconmetro.com.br/ 
Objeto: contratação de empresa especializada em locação de 
iluminação e ornamentação natalina 
Data de realização: 31 de agosto de 2023, às 14h00min. 
Informações: comprasconmetro@outlook.com.br 
  
LUCAS RAPHAEL LOPES CABRAL 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:592DF70E 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

RATIFICAÇÃO 
 
A Câmara Municipal de Arapiraca RATIFICA o Termo de Dispensa 
nº 018/2023, nos termos do Art. 75, Inciso I e II da Lei Federal nº 
14.133/2021, que tem como objeto contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de Material Permanente (Móveis: 
mesas, painel parede, armários, cadeiras), para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Arapiraca/AL, conforme segue 
abaixo, tendo como contratado: BARBOSA LIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ de nº 12.161.410/0001-01, localizada na Rua 
Manoel Abreu, 421 – Centro – Arapiraca / AL, por apresentar o 
menor preço perfazendo o valor de R$: 20.299,00 (Vinte mil, 
duzentos e noventa e nove reais), em face da DISPENSA de 
Processo Licitatório. 
  
Arapiraca/AL, 02 de Agosto de 2023. 
  
SERGIO FÁBIO NUNES -  
Presidente 

Publicado por: 
Junid Lhaison Menezes Silva 

Código Identificador:D5F3BAB9 

 
CAMARA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016/2023, ORIUNDO DA DISPENSA 
Nº 018/2023 PARTES - CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAPIRACA / AL. CONTRATADA: BARBOSA 
LIRA & CIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ DE Nº 12.161.410/0001-
01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE 
(MÓVEIS: MESAS, PAINEL PAREDE, ARMÁRIOS, CADEIRAS), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAPIRACA/AL. VALOR: R$ 20.299,00 
(VINTE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
  
SERGIO FÁBIO NUNES - 
Presidente 



Alagoas , 17 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2114 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                26 
 

Publicado por: 
Djalma Silva Almeida 

Código Identificador:4EE63017 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 29092022. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 33/2023. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 10.006/2023. 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Recursos Humanos. 
FORNECEDOR: Empresa LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS 
LTDA, sediada à Rua Tancredo Neves, nº 55, sala 7, Centro, na 
cidade de Barão de Contegipe/RS, CEP: 99.740-000, inscrita no CNPJ 
sob n.º 47.190.313/0001-13. 
OBJETO: Registro de preços para Futura e eventual contratação de 
empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para 
atender os diversos setores da Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Recursos Humanos do município de Maragogi/AL. 
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, não 
podendo ser prorrogado. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023. 
SIGNATÁRIOS: A Contratante, Prefeitura Municipal de Maragogi-
AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 12.248.522/0001-96, neste ato representada por seu Prefeito Sr. 
Fernando Sérgio Lira Neto portador do CPF de nº 190.583.144.72, e 
pela contratada, LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, neste 
ato representada por seu Representante Legal, Sr. Luiz Carlos 
Tomazelli, portador do CPF n.º 497.121.100-44. 
  
Maragogi-AL, 16 de agosto de 2023. 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:2BAA860F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 518/2023 

 
(de 16 de agosto de 2023) 
  

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DOS 
MEMBROS DA COMISSÃO DE 
CREDENCIAMENTO E SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL COM 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988. 
  
CONSIDERANDOo dispositivo na Lei Federal nº. 13.019/2014, 
modificada pela Lei nº. 13.204/2015 que estabelece normas para as 
parcerias voluntárias envolvendo ou não recursos financeiros entre a 
administração pública e as organizações da sociedade civil, o Decreto 
Municipal nº. 037/2023 que regulamentou no âmbito municipal a 
respectiva Lei Federal; 
  
RESOLVE 
  

Art.1º INSTITUIR comissão de credenciamento e seleção de 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL para eventual e futura 
celebração de termo de colaboração ou termo de fomento. 
  
Art.2° Ficam nomeados como membros da comissão de 
credenciamento e seleção da parceria os seguintes servidores públicos 
municipais: 
  
a. Maria da Apresentação Barros Vidal Pires – Matrícula n° 9511; 
  
b. Manoel Pedro Lima da Silva – Matrícula n° 8994; e 
  
c. Marcelo Torres Santos – Matrícula n° 9943. 
  
Art.2º Os serviços prestados à educação pelos representantes do poder 
executivo nomeados neste ato, são considerados de relevante interesse 
social, sendo vedada qualquer remuneração. 
  
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 
  
GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 16 
(dezesseis) dias do mês de agosto de 2023. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito Municipal do Município  de Maragogi, Estado de Alagoas 
  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:FE17BC81 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
  
Termo de Rescisão do Contrato nº.39/2018. 
Partes: Prefeitura de Maravilha/AL e a empresa F M GESTÃO EM 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA., inscrita no CNPJ 
nº.26.170.953/0001-91. 
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 39/2018, com eficácia a 
partir da data da assinatura, cujo objeto consistia na prestação de 
serviços de manutenção, remodelação, eficientização e de ampliação 
da rede de iluminação pública do município de Maravilha/AL. 
Data de Assinatura: 30 de maio de 2023. 
Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 
Contratante e Fabio Marcelo Monteiro Junior pela Contratada 
em MARAVILHA/AL. 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:208C374F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
  
TOMADA DE PREÇOS Nº.02/2023 
A Comissão Permanente de Licitações do município de 
Maravilha/AL, instituída pela Portaria nº.62/2023, torna público o 
resultado da Habilitação, referente à Tomada de Preços Nº.02/2023, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para a obra e 
serviço de construção da praça rua fechada no município de 
Maravilha/AL. 
De conformidade com os termos contidos na Ata da Sessão inaugural 
em 03 de agosto de 2023, e depois de concluída a análise e julgamento 
pelo Setor Técnico de Engenharia do Município, estamos divulgando 
que as empresas: CONSTRUTORA FERNANDES E 


